
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 308, DE 29 DE MARÇO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo. 

 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

 

Nº De 

Ordem 

Registro E-

Mec Nº 
Curso 

Nº De Vagas 

Totais Anuais 
Mantida Mantenedora Endereço De Funcionamento Do Curso 

1 201509672 
Terapia Ocupacional 

(Bacharelado) 
40 (Quarenta) 

Universidade Federal De 

São Paulo 

Universidade Federal De 

Sao Paulo 
Rua Silva Jardim, 136, , Vila Mathias, Santos/Sp 

2 201504159 Serviço Social (Bacharelado) 
35 (Trinta E 

Cinco) 

Universidade Federal Do 

Paraná 

Universidade Federal Do 

Parana 
Rua Jaguariaíva, 512, Caiobá, Matinhos/Pr 

3 201509816 
Interdisciplinar Em Saúde 

(Bacharelado) 

260 (Duzentas E 

Sessenta) 

Universidade Federal Do 

Recôncavo Da Bahia 

Universidade Federal Do 

Reconcavo Da Bahia - 

Ufrb 

Avenida Carlos Amaral (Antigo Campus Do Governo), 

1015, Campus Santo Antonio De Jesus, Cajueiro, Santo 

Antônio De Jesus/Ba 

4 201611525 Educação Física (Licenciatura) 70 (Setenta) 
Universidade Federal 

Fluminense 

Universidade Federal 

Fluminense 

Avenida Visconde Do Rio Branco, S/N, , Centro, 

Niterói/Rj 

5 201710405 

Comunicação Social - 

Publicidade E Propaganda 

(Bacharelado) 

160 (Cento E 

Sessenta) 

Universidade Santo 

Amaro 

Obras Sociais E 

Educacionais De Luz 

Rua Isabel Schimdt, 349, Campus Ii, Santo Amaro, São 

Paulo/Sp 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA 

 (Publicação no DOU n.º 61 de 31.03.2021, Seção 1, página 186) 


